
   D.O.S

05

Ano IV ● Nº 916   
Quarta-feira, 15 de junho de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

(um milhão, quatrocentos e quarenta mil 
reais).
Dotação Orçamentária:
PT 12.361.0008.2.047;
ND 3.3.90.39.97.00; Fonte1550.
Data da Assinatura: 16 de maio de 2022.
Antonio Peres Alves.
Secretario Municipal de Educação.

EXTRATO DE TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 7.111/2022.
Contrato nº 101/2022.
Objeto: Contratação de serviço especia-
lizado para realizar formação, orientação 
e capacitação para os servidores da Se-
cretaria Municipal de Educação - SME do 
Município de Saquarema/RJ, capacitando 
com melhor qualidade de ensino os pro-
fissionais das Escolas e Creches do Mu-
nicípio de Saquarema/RJ. 
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designadas as servidoras Patrí-
cia da Silva Oliveira - matrícula nº 4610-6, 
exercendo a função de fiscal como titular e 
Lucimar Pereira Vida da Costa – matrícu-
la nº 7520-0 exercendo a função de fiscal 
como suplente do contrato n° 101/2022 
do processo administrativo n° 7.111/2022.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema,16 de maio de 2022.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação.

EXTRATO DE TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº 2.917/2022.
Modalidade: Tomada de Preços nº 
003/2022.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada em gestão e manutenção do 

sistema elétrico e de iluminação pública, 
com fornecimento de material, equipa-
mento e mão de obra.
Homologo o resultado do julgamento do 
respectivo procedimento licitatório, e ato 
de adjudicação às folhas 1.179, em favor 
da empresa Hashimoto Soluções em Ener-
gia LTDA – CNPJ nº 03.319.489/0001-57, 
o objeto do certame, no valor total de R$ 
3.007.857,70 (três milhões, sete mil, oito-
centos e cinquenta e sete reais e setenta 
centavos).
Saquarema, 14 de junho de 2022.
Lindonor Ferreira Rezende da Rosa.
Secretário Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos

 ERRATA DO TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO
No Diário Oficial Eletrônico do Município 
de Saquarema, Edição n° 907, de 03 de 
junho de 2022.
Processo nº 5.624/2022. 
Contrato nº 113/2022.
Objeto: Contratação de empresa es-
pecializada para emissão, entrega e 
prestação de serviços especializados 
de administração de cartões eletrônicos 
magnéticos com chip, para fornecimento 
de benefícios para o “Programa Municipal 
de Incentivo à Educação, Desenvolvimen-
to Econômico Social, Economia Solidária 
e Combate à Pobreza da População” do 
Município de Saquarema, sobre o que 
dispõe as Leis Municipais nº 2.189 de 28 
de janeiro de 2022, e nº 2.215 de 22 de 
março de 2022.
Onde se lê:
2 – Ficam designadas as servidoras Ela-
ne Gonçalves da Silva Reis, matrícula n° 
955819-4 e Patrícia da Silva Oliveira, ma-
trícula n° 46108, para exercerem a função 
de fiscal do contrato n° 113/2022 do pro-
cesso administrativo n° 5.624/2022.
Leia-se:
2 – Ficam designados os servidores Ro-
bledo dos Santos Gomes, matrícula n° 
52108, e Patrícia da Silva Oliveira, matrí-
cula n° 46108, para ficarem incumbidos 
do acompanhamento e fiscalização do 
contrato n° 113/2022 do processo admi-
nistrativo n° 5.624/2022.
Saquarema, 10 de junho de 2022. 
Antonio Peres Alves.

Secretário Municipal de Educação.

COMISSÃO ESPECIAL DE 
CADASTRAMENTO E 

CREDENCIAMENTO DE 
CONTRATO PARA CONCESSÃO 

DE BOLSAS DE ESTUDO
AVISO DE DECISÃO DE 

CREDENCIAMENTO 
E HABILITAÇÃO

CHAMAMENTO PÚBLICO 
Nº 008/2022

Objeto: parceria entre universidades 
com ou sem fins lucrativos e o Município 
para fins de aprimoramento educacional, 
concedendo-se bolsas de estudos, nos 
cursos de graduação, aos cidadãos sa-
quaremenses doravante denominados 
membros ou beneficiários, que ingressa-
rem, a partir da data da assinatura do con-
trato, através dos processos de seleção 
constantes da legislação educacional em 
vigor, nos cursos oferecidos pelas institui-
ções de ensino, conforme processo admi-
nistrativo nº 4.350/2022.
Decisão: Vistos e examinados a docu-
mentação apresentada pela instituição, 
decide a Comissão pelo NÃO CREDEN-
CIAMENTO e INABILITAÇÃO da insti-
tuição SOCIEDADE DE ENSINO SUPE-
RIOR ESTÁCIO DE SÁ LTDA por não 
cumprir o item 4.1, alínea i) (Certidão 
de Tributos Federais e Dívida Ativa da 
União).
Obs.: A ata de análise da Comissão de 
Seleção encontra-se disponível para 
download no Portal de Compras e Licita-
ções do Município de Saquarema, através 
do link http://licitacoes.saquarema.rj.gov.
br
Saquarema, 14 de junho de 2022.
Samuel Aranda Neto.
Presidente da Comissão Especial de Se-
leção.




